BW-Fixators® /

®uxkcarope! BW
Series RK / KoHcTpykTUBHLIU pag RK

...for the Levelling,
~ Adjustment and
~ Fixation of Machinery and
> Other Heavy Equipment

o
LS

Installation Varieties and
Technical‘! Information™

PUXTOBOYHbIE 3NIeMEHTbI ANs
HUBENUPOBaHUS, OCTUPOBKM,
BbIpaBHUBaHUA U hukcauun
MaLLWH, YCTaHOBOK U
npu6opos '

BapuaHTbl MOHTaXa U
TeXHUYEeCKUe faHHbI




Dimensions of Series RK
[[a6apuTbl KOHCTPYKTUBHOro psiga RK

GA Basic unit / GA CtaHgapTHOe UCMOJNIHEHUE
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Size/Pasmep L/4 B/W H/B* gb SW d C z h | b el e2 k
| 175 105 55 60 19 16 21 13 5 92 90 14 26 12
Il 178 120 75 75 19 15 31 15 5 9% 100 14 26 13
1 220 150 95 90 24 22 40 17 6 118 130 18 32 22
\Y, 275 180 115 110 30 24 49 17 8 142 160 24 38 24
\Y 345 230 135 150 36 34 58 20 10 180 205 28 46 34
VI 420 270 165 200 46 34 67 32 13 230 245 28 46 31

*Height with machined bottom (Variant b)
*YkasaHue BbICOTbI Npu 06paboTaHHOM 6a30BOI MOBEPXHOCTYM (BapuaHT b)

Variant f / Variant g / Size/Paamep  gf1  of2 9
BapuaHT f BapuaHT g | 17 19 M12
a ;:; — ,T;n1=l_"": i [ " 21 25 M20
!  S—— |
| a{_______‘_ | ] 25 31 M30
' S v 31 37 M30
| | — | V(M36) 37 44 M36
of M V(M42) 44 - -
Hole f, variant wes / CeepneHoe oTeepctue f, ans sapuaHta wes vi 58 - M42
Hole f, for variant we/2 / CeepneHoe oteepcTtue f, ana BapuaHTa we/2
r b | . . e . .
BWF BW-Fixators® / ®ukcaropel BW 2 Subject to modification without notice!
Series RK / KoHCTpyKTUBHbIN psg RK B03MOXHbI TEXHUYECKNE U3MEHEHUS!



Technical Datas for Series RK
TexHU4YecKue gaHHble KOHCTPYKTUBHOro psaaa RK

Size / Pasmep Dim RKI RKII RKIIl RKIV RKV RKVI

Permissible maximum load') /

; N 90 000 120000 240000 360000 700000 1200000
Makc. gonycTumasi Harpy3ka')

Recommended machine dead weight?) /

N 10000 20000 40000 60000 120000 200 000
Pek. yacTu4yHas Harpy3ka oT MalUuHbI?)

Spring constant in operation range®) /

KoadhdhmumeHT xxecTKoCcTH NpYxuHbI «C» B paboyert 30HeC®) N/um 2000 4500 8000 10000 14000 18 000

Specific / YaenbHbIn 1?::(19 3 3 4 4,5 5,5 7
Torque at
adjusting screw / Maximum / MakcumanbHbIN N‘m 27 36 96 160 385 700
MoMeHT 3aTaXKun
CTONOPHOro BUHTA:
Security / Be3onacHbIN N:m 2,5-5 2,5-5 3,5-7 4-8 5-10 20
\r/lertical Adjustment per screw turn / mm 0,25 0,25 0,29 0,35 0,43 0,5
epemeLllieHue no BbicoTe Nnpn ogHOM 060p0Te
\éVeight of basic unit / kg 4 55 11,5 21 22 70
€eC B CTaHAAPTHOM UCMOJIHEHUU
1) BW-Fixators® are adjustable up to this load. ') ®ukcaTopbl BW paspeluaeTtcs yctaHaBnmBaTh B
2) This is the standard factor for the determination of the npegenax gaHHowm Harpy3ku.
BW-Fixator® size. 2) PekoMeHyeMas HacTuyHas Harpy3ka oT MalluuHbI
3) Found by applying a changing load equal to the re- SIBMISIETCA OPUEHTUPOBOYHBLIM 3HAYEHNEM MPU
commended proportional machine load. The operating onpepgeneHnn pasmepa gukcatopos BW.
range will be covered when the machine has been- 3) Pabo4as 30Ha onpeaensieTcs nocne BblpaBHUBaHUS
levelled and bound down with the anchor bolts. MalLVHbl U 3aTSXKKM PyHAAMEHTHbLIX 6ONTOB;
YyKa3aHHbIN KOSMPULMEHT XKECTKOCTU NPYXXNHbI
6blS1 paccymTaH aas paboyen 30HbI NyTem
NPUNOXEHUS NEPEMEHHOM Harpy3Kn Ha YpOBHe
PEKOMEHAYEMOW YaCTUYHOM HArpy3KM OT MaLUUHbI.
Formula for calculating the Resilience of BW-Fixators® PacueTHas dpopmyna ans Bbl4UCIEHNUS YNPYrocTu
Serie RK doukcatopoB BW koHcTpykTuBHOro psga RK
Af{pum] = AF Load change N Affpum] = AF MN3meHeHue Harpy3kuN
C Spring constant N/um C KoadhchmumeHT xecTkocTy npyxmuHbl N/um
Note: BaxxHo:
The total of the forces a - e exerted must not CyMMa BO3HMKaIOLLUX YCUIUK a - € He JOJDKHA
exceed the permissible maximum load npeBbilaTh MaKCUMasibHO AONYCTUMYIO Harpys3ky.
a) Proportional machine load a) YacTMyHas Harpy3ka OT MalluWHbl
b) Tensile force exerted by anchor bolt b) 3axxumHoe ycunue aHkepHoro 6onTta
¢) Dynamic forces C) AMHaMmn4eckme (MHEPLUMOHHBIE) CUTbI
d) Changing loads (moving machine parts or workpieces) d) nepemeHHble Harpy3ku (0T NOABWXKHbLIX AeTanei
e) Forces counteracting moments MaLUMHbI TGO MHCTPYMEHTOB)
€) NPOTUBOLAENCTBYIOLLNE MOMEHTHI
Determination of BW-Fixator® size OnpepeneHuve pasmepa ana comkcatopos BW
The proportinal machine load recommended is a func- «PekomeHgyemMas yacTuyHas Harpyska oT MallvHbI»
tion of the net weight of the machine devided by the CINY>XXUT OPUEHTMPOBOYHBIM 3Ha4YEHNEM NPU ONpeaeneHnn
number of support points (BW-Fixators®). pasmepa cmkcatopos BW 1 BblMMCNSETCS NOCPEACTBOM

JerleHns YACTOro Beca MallWHbI Ha KOIMYECTBO OMOPHbIX
For machinery with sizable variations in partial weight, it ~ To4ek (T.e. coukcaTopos BW).
is the heaviest machine load that has to be devided by
the number of bearing points and the resulting BW-Fixa-
tor® size has to be used everywhere under the machine.

Y MalLUVH € CUsbHBIM Pa3bpocoM B Macce pasnmn4HbIxX
KOMIMOHEHTOB CneayeT OTAENbHO paccmaTpmBaTh 06nacTb
HaMOOrbLLEN HArPYy3KN MaLLUNHbBI C COOTBETCTBYHOLLIMM
KOSIN4ECTBOM OMOPHbIX ToveK. OgHaKo onpenensiemMblit
npu aTom paamep mkcatopos BW pomxeH

NPUMEHSATHCA MO OTHOLLIEHUIO KO BCEM MaLLVHE.

BWF BW-Fixators® / ®ukcatopbl BW 3
Series RK / KOHCTpyKTUBHbIN psf RK



Anchor bolts and studs
Bo3MOXHble BapuaHTbl KpenneHus

Vi

M
M16
M20
M24
M30
M36
M42

L
330
400
500
600
800

1000

90
100
135
150
180
260

f
30
40
50
55
65
75

ad
13

16
19
24
29
35

from / ot

20
20
30
35
40
40

e

to/ po

60
90
100
135
150
200

wes

Anchor bolt for direct
connection of the machine
to the foundation
PacLumpsitoLmiics BUHT
Wellenstein gns npsmoro
coeanHeHNs MallUuHbI ¢
hyHOaMEHTOM

Foundations / @yHgameHT Clamping force / Ycunue 3aTsixku

D T max. N
70 230 53 000
80 270 81 000
100 340 115 000
120 410 182 000
150 570 265 000
170 760 385 000

More information on request. / Moapo6Haa nHcpopmaLmsa JOCTyMnHa Mo 3anpocy.

M L1
M16 190
M20 275
M24 360
M30 450

11

39
48
63
85

M36 600 105

ad
13

16
19
24
29

SW
10
13
17
19
24

short /
KOpoTKue

L
130
140
165
190
220

1
55
50
60
70
80

e

from /ot to/ po

20
20
30
35
80

55
50
60
70
275

we/2

Split anchor bolt for direct

connection of the machine

to the foundation

CocTaBHOW pacLUMpSAOLLMIACA BUHT
Wellenstein gns npsiMoro coeiiHeHus
MaLUWHbI ¢ PYHOAMEHTOM

Note:

Specify dimension ,e”

(thickness of machine leg)

in your order

MpumeyvaHue:

[Mpu 3akase HEOOXOAUMO YTOUHATL rabapuT
»€", T.€. BbICOTY MaLLUWHHOW OMopbl.

More information on request. / Mogpo6Has uHcpopmMaLmsa [OCTYNHa Mo 3anpocy.

BW-Fixators® / ®ukcaropsl BW
Series RK / KoHCTpyKTUBHbIN psg RK

long / e Foundations / Clamping force /

AJIVHHbIE ®dyHpameHT Ycunue 3atsaxku

L I from/oT to/ o D T max. N
155 60 60 80 80 150 53 000
190 80 55 100 100 220 81 000
225 90 65 120 120 290 115 000
255 110 75 135 150 360 182 000
275 120 85 135 170 500 265 000

4 Subject to modification without notice!

B03MOXHbI TEXHUYECKNE U3MEHEHUS!



Anchor bolts and studs

Bo3MOXHble BapuaHTbl KpernjieHus

e

RK M L SW f from/oT to/po
| M16 300 10 35 20 60
1] M20 400 13 40 20 90
111 M24 450 17 50 20 70
“Concrete > B25
SW
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short / e long /

KOpOTKMue OJIVHHbIE
RK M gd SW L I from/oT to/po L |
| M16 13 10 130 55 20 55 155 60
1l M20 16 13 140 50 20 50 190 80
11 M24 19 17 165 60 30 60 225 120

“Concrete > B25

I.BWF.I BW-Fixators® / ®ukcatopbl BW
M 4 Series RK / KOHCTpyKTUBHbIN psf RK

due

Resin anchor

(Capsule and stud)
PeakunoHHbI aHKep,
COCTOSALLMIM N3 nNaTpoHa ¢
pacTBOPOM 1 pe3bboBOro
CTEPXHS

Hole / CBepneHoe oTBepcTue Clamping force*/ Ycunue 3atsxku

oD T max. N
18 125 15 000
25 170 27 000
28 210 37 000

due/2

Split resin anchor

(Capsule and split stud)
PeakUMOHHbIN aHKep,
COCTOSALLMIA N3 NaTpoHa ¢
pacTBOPOM M COCTaBHOIO
pPe3b60BOro CTEPXHSA

Note:

Specify dimension ,,e”
(thickness of machine leg)
in your order
Mpumeyaxwue:

Mpn 3akase Heob6xoANMO
YTOYHATL rabapur ,e“ T.e.
BbICOTY MaLLVHHOW OMopbl.

Hole / CBepneHoe Clamping force*/

€ oTBepcTue Ycunue 3atsxku
from/oT to/po L1 n @D T max. N
60 80 185 60 18 125 15 000
55 100 240 70 25 170 27 000
65 120 290 80 28 210 37 000



Anchor bolts and studs
Bo3MOXHble BapuaHTbl KpenneHus
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short /
KOpOTKMue
RK M od SW f L |
| M12 - - - 130 -
1l M20 16 13 40 175 55
] M24 19 17 50 215 70
1\ M30 24 19 55 260 85
Vv M36 29 24 65 315 105
VI

M Upper part /
SW ?pxrmﬁ KOMMOHEHT
A
i
w @d .
Y i
_ o e
: i ] TN 1
—
| Lowerpart/
HwxHWI
M1 KOMMOHEHT
short / e
KOpoTKue

RK M gd SW L I from/oT to/ po

Il M16 13 10 130 55 20 60

1} M20 16 13 140 50 20 50

Y, M24 19 17 165 60 30 60

\Y M30 24 19 190 70 40 70

[ b |

BW-Fixators® / ®ukcatopsl BW
Series RK / KoHCTpyKTUBHbIN psg RK

ste

Short or long stud bolt

for attaching the machine

to the BW-Fixator®

PacLunpsitoLLmiAics BUHT B KOPOTKOM U AJIMHHOM
WCMOMHEHUN ANS 3aKPenneHns MallnHbl Ha
donkcaTope BW

Note:

Specify dimension ,,e”

(thickness of machine leg)

in your order

MpumeyvaHue:

[Mpu 3akase HEOOXOAMMO YTOUHATL rabapur ,e“ T.e.
BbICOTY MaLLMHHOW OMopbl.

e long / e Clamping force /
AJNVHHbIE Ycunuve 3atskku
from/ oT to/ po L I from/oT to/ po max. N
20 40 160 - 40 70 32 000
20 55 205 55 50 85 81 000
20 70 260 70 65 115 115 000
30 85 310 85 80 135 182 000
40 105 360 105 100 150 265 000

More information on request. / Moapo6Haa nHchopMaLmsa OCTyMNHa Mo 3anpocy.

ste/2

Short or long split

stud bolt for attaching

the machine to the

BW-Fixator®

CocTaBHOWM pacLUMpPSIOLLNACS BUHT B KOPOTKOM Wt
ONTMHHOM UCMOJSTHEHUW AN 3aKPensieHnst MalLVHbl
Ha domkcaTope BW

Note:

Specify dimension ,e”

(thickness of machine leg)

in your order

MpumeyaHue:

[Mpu 3akase HEOO6XOAUMO YTOUHATL rabapuT
»€", T.€. BbICOTY MaLLUWHHOWM OMOopbl.

long / e Clamping force /
AJIVHHbIE Ycunue 3atsaxku
L I from/oT to/ po L1 M1 max. N
155 60 65 85 55 M20 53 000
190 80 55 100 70 M24 81 000
225 90 65 120 85 M30 115 000
255 110 75 135 105 M36 182 000
6 Subject to modification without notice!

BO3MOXHbI TEXHUYECKME U3MEHEHMSA!



Anchor bolts and studs
Bo3MOXHble BapuaHTbl KpenneHus

RK

M
M12
M12
M16
M20
M24

L
150
150
250

300 100
350 135

|
70

90

70 100
90 130

160
205

Foundations / ®yHaaMmeHT

L1
140
160
200
240
305

B1
60
60
70
80

100

H1
140
140
240
290
350

Clamping force / Ycunue 3atsxku

max. N
65 000
65 000

120 000

190 000

275 000

Other applications / Komnnekrtyrowmume

p Spherical washer set
for non-parallel
bearing surfaces
LLlapoBas

KOMMneHcaunoHHasd

r Large spherical washer
set for non-parallel

Wwarba A5 HeyrnoBbIX
OMOPHbIX MOBEPXHOCTEN

RK

1 (M12)
1 (M16)
Il

]

\Y

V (M36
V (M42

@D

)
) 1

40
40
44
56
68
78
00

H
9
9

10

13
16
20
26

od
30
30
36
44
56
68
20

b
13

17
21
25
31
37
44

bearing surfaces
LLlapoBas

KOMMeHcaunoHHas
Lanba KpynHoro

pasmepa Afisi HeyrnoBbIX
OMOPHBIX NOBEPXHOCTEN

RK @D
| 44
Il 56
i 68
1\ 80
V (M36) 100
V(M42) 125

H
10
13
16
16
20
26

BW-Fixators® / ®ukcatopbl BW
Series RK / KOHCTpyKTUBHbIN psf RK
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44
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Side anchor bolts for
connecting BW-Fixator® to
the foundation
3akpenneHue dumkcatopa
BW noBymsi 60KOBbIMU
dyHOaMeHTHbIMK 60/1ITamu

Z roam centering bushing for the

concentric location of the anchor bolts

in the machine foot holes
MoHTaxKxHoe npucrnocobneHne

L1151 BCTaBKM aHKepHbIX 6ONTOB
Mo LIEHTPY aHKepHbIX OTBEPCTUIA

MaLllUUHbI

V (M36)
V (M42)

of
16,2
20,2
24,2
30,2
36,3
42,5

@D
32

40
44
54
60
70

13
14
18
21
26
32

ad
22

28
32
42
45
56

oo o ui u1 A b~ T



Other applications / Komnnekrtyouime

|= distance between bolt centerline

. I=PaccTosiHue ot
and outside edge of the machine l

LieHTpa onops!
10 Hapy>HoMN
KPOMKM MaLUUHbI

Minimum length |/ Foundations /
HavmeHbLumii ;ubes; ®yHpameHT I e
RK a ¢ sw pa3mep py L1 B1 H1

Extended set screw on

| 50 23 22 140 24 x4 80 40 70 BW-Fixator® arranged
Il 50 33 22 140 24x4 80 40 70 inwards of the machine side
Il 50 42 22 170 24x4 80 40 90  YAJIMHEHHbIV CTOMOPHbIV
1\ 50 51 32 200 38x5 100 50 100 BUHT AN ¢hvkcatopos BW,
MOHTUMPYEMbIX U3HY TP

Vv 50 60 32 250 38x5 100 50 110

1 | = distance between bolt centerline |=PaccTosiHne ot

and outside edge of the machine LieHTpa onopbl

10 Hapy>XHOMN

KPOMKM MaLLUUHbI
T =

a L—1

Minimum length |/ Tube/ led led -1 Ied
HavmeHbLuni Tpy6a .
RKa ¢ sSW Rasmep min max U, max U, oD T ponded set screw on BW-Fixa-
| 50 23 22 140 24x4 25 80 <60 120 <100 14 120 t{or® arranged inwards of the ma-
I 50 33 22 140 24x4 25 80 <50 120 <90 14 120 Cchine side Fixing with Eye screw

YONNHEHHbBI CTOMOPHbIN

I 50 42 22 170 24x4 25 80 <40 120 <80 14 120
BUHT gns domkcaTopos BW,

v 50 51 32 200 38x5 40 120 <70 14120 \ioHTUPYEMbIX M3HYTPU

% 50 60 32 250 38x5 40 120 <60 14 120 KpenneHve ¢ NOMOLLbIO pPbIM-
6onTa

|I=PaccTosHue ot
LieHTpa oropb! A0
Hapy>XHON KPOMKM
a MaLUnHbI

|= distance between bolt centerline
and outside edge of the machine

o 7 _
L
? i, B . 14 x, LT F g 1
e B i,
L1=X1+1
Minimum length | / Foundations / ®yHAaMeHT Ies
HavmeHbLumi
RK a B H paamep Al 1 BT  H1 x1
| 61 81 47 140 130 20 160 70 230 EXtended set screw On. flush-mounted .
BW-Fixator® arranged inwards of the machine
l 65 92 59 140 140 25 200 80 240 side
1 72 92 59 180 160 30 250 100 270 y,D,ﬂVlHeHHblVl CTOl‘lOprlVl BUHT Ons
v 75 136 96 240 200 35 300 120 320 6eTOHV|pyeMbIX N MOHTUPYEMbIX U3HYTPU
V 80 136 9 275 230 40 330 140 370 CPvkearopos BW
rBWF.I BW-Fixators® / ®ukcatopsl BW 8 Subject to modification without notice!
Series RK / KoHCTpyKTUBHbIN psg RK B03MOXHbI TEXHUYECKNE U3MEHEHUS!



Other applications / Komnnekrtyrowmume

d

—

d

F = Max. horizontal force / FOp130oHTanbLHoe ycunve

L1 B1
L B
- z |
| i
n b=
F_!_‘I i
R ! ; I
i i
I ! i
| . = 1
N = g :
! = |
I 1 = I
@01/ 0D1 (‘@D2/ oDz2)
]
M
! e |
|
T
I.BWF.I BW-Fixators® / ®ukcatopbl BW
M a Series RK / KOHCTpyKTUBHbIN psf RK

d

Lateral adjuster for adjusting machine location
Mprxum gns 60KOBOW KOCTUPOBKU

RK M L SW H B b d a h N

I M12 50 17 83 8 70 25 40 15 20000
I MI16 60 19 106 102 86 30 43 16 25000
I M2 60 19 129 129 109 35 55 16 35000
IV. M20 70 24 160 150 130 40 70 20 40000
V. M24 80 30 192 199 175 45 90 24 60000
dz
Offset lateral adjuster for adjusting machine location
Mpvxum gns 60KOBOW KOCTUPOBKU

(UCnonHeHWe co cMeLLeHeM Hasap)
F

RK M L SW H B b d a h N

| M12 50 17 83 102 86 25 57 15 20000
Il M16 60 19 106 118 102 30 65 16 25000
1 M20 60 19 129 149 129 35 80 16 35000
\Y M20 70 24 160 170 150 40 100 20 40000
Vv M24 80 30 192 223 199 45 123 24 60000

Set screw guard on flush mounted BW-Fixator® Foundations at
combination of variants m and wes

3alnTHBIV KOXYX ANna CTOMOPHOrO BUHTA NPy 6€TOHNPOBAHUN
ukcaropa BW. Beiemka B chyHOaMeHTe npu komouHaumm
BapuvaHToOB M 1 wes

Foundations / “Foundations 2 /
dyHpameHT ‘UcnonHeHue 2
RK L B H Z L1 H1T B1 D1 T1 D2 T2

| 129 81 47 20 310 70 160 70 230 - =

Il 138 92 59 25 310 80 200 80 270 100 360
M 160 92 59 30 380 100 250 100 340 120 430
\Y 206 136 96 35 450 120 300 120 410 150 590

\ 245 136 96 40 550 140 330 150 570 170 760

“Foundations 2 in connection with the next size of anchor bolts
‘icnonHeHre 2 npu ncnosb3oBaHuy 6o51ee KpyrHbIX aHKepHbIX 6011TOB

mon

Locking system for the spherical bearing plate
dukcaTop AN LWapoBon Lwanbsl

frot RK Mo

Connection for [ 6 8

mobile arrangement " 6 s

KpenneHne npwu

CMeHe MecTa - g &

MOHTaxa \Y 8 12
Y 12 12

9



Various Combinations and applications
BoO3MOXHble KOMOGUHALUKN N BapUaHTbl MPUMEHEeHUSA

Combination 1 / Kom6uHaums 1 Combination 2 / Kom6uHaums 2
Order specification Order specification
Mpumvep 3aka3za: RK (x*) - f - p - wes MNMpumvep 3akasa: RK (x*) —f - p - due
P or/vnnr Porivnnr
wes or/viu wel2 due or/vnndue/2
Combination 3 / Kom6uHaums 3 Combination 4 / Kom6uHauusa 4
Order specification Order specification
Mpumep 3akasa: RK (x*)-g-c-d - ste MNMpumvep 3akaza: RK(x*)-g-c-p-ste-le
P or/unu i P or/vinr
ste or/unw ste/2 ste oriunn ste/2
d or/vnndz
(]
c
le
Combination 5 / KombuHauus 5 Combination 6 / KombuHauus 6
Order specification Order specification
Mpvmvep 3akaza: RK (x*)-g-d-m:p - ste Mpumvep 3akasza: RK (x*) —f - p - wes - les
Por/wmF Por/ivanr \
ste or/wv ste/2 M/
d orimnndz wes or/unwel2
m
(x*) = size of BW-Fixator® Subject to modification without notice!
(x*)=pa3mep cukcatopa BW B03MOXHbI TEXHUYECKUE U3MEHEHUS
Fixatorenbau Phone: / Ten: +49 2171 763-0 [ - |
Bertuch & Co GmbH Fax: / ®akc: +49 2171 763-100
SiemensstraBe 15 e-mail: bwf@fixatorenbau.de

51381 Leverkusen www.Fixatorenbau.de L ‘

09/2018



